
SERVIZI DEMOGRAFICI
 UFFICIO ELETTORALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 521 del 15/05/2019

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  COMPETENZE  DEI  COMPONENTI  DEI  SEGGI 
ELETTORALI  –  ELEZIONI  EUROPEE  ED  AMMINISTRATIVE  DEL  26  MAGGIO  2019  ED 
EVENTUALE BALLOTTAGGIO DEL 9 GIUGNO 2019. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con decreto della Prefettura di Varese in data 22 marzo 2019 sono stati indetti i 
comizi elettorali per le Elezioni Amministrative;

PREMESSO che con decreto della Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019 sono stati 
indetti i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno F.L. n. 6/19 e F.L. n. 7/19 del 2 aprile 2019 è stato 
determinato il criterio e la modalità di rimborso delle spese sostenute dai comuni in occasione delle 
elezioni Europee in abbinamento alle elezioni Amministrative del 26 maggio 2019 ed eventuale 
ballottaggio del 9 giugno 2019 relativamente agli onorari dei componenti di seggio che sono quelli 
stabiliti dall’art 1, legge 13 marzo 1980, n. 70 così come sostituito dall’art. 3 della legge n. 62 del 
16 aprile 2002 come di seguito specificati:

seggi ordinari: 15

presidenti di seggio: 157,00 euro

segretario e scrutatori: 121,00 euro

seggi speciali: 2

presidenti di seggio: 72,00 euro

scrutatori: 49,00 euro

Visto il D.lgs 18 agosto 2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visti in particolare l’art.107 e l’art.183;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 69 del 01/12/2017 con il quale sono conferiti al Segretario 
Generale del Comune di Tradate - dott.ssa Marina Bellegotti le funzioni di Responsabile di alcuni 
Servizi, tra cui gli Affari Generali, il Protocollo, i Messi Comunali, l’URP, i Servizi Demografici e il 
CED;

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  44  del  19/12/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

Determ. n. 521 del 15/05/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Vista la delibera di G.C. n. 240 del 21/12/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano delle Performance 2019/2021;

Rilevato che la suddetta spesa sarà ripartita in ragione di metà a carico dello Stato e metà a 
carico del Comune solo per la spesa sostenuta nella giornata del 26/5/2019;

Considerato altresì che le sezioni elettorali del Comune di Tradate sono 15 seggi ordinari e 2 
seggi speciali, composti da un Presidente, un Segretario e quattro scrutatori per i seggi ordinari e 
da un Presidente e due scrutatori per i seggi speciali come previsto dall’art. 19 della L.352/1970;

DETERMINA

1.di approvare le premesse quale parte sostanziale ed integrante del presente atto;

2. di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 23.540,00 (per le giornate del 26/5/2019 ed 
eventuale ballottaggio del 9/6/2019) sul cap. 101070399998 codice bilancio U. 1030299004 del 
bilancio  di  previsione  2019-2021  -  annualità  2019  derivante  dal  presente  provvedimento  così 
suddiviso per le singole giornate:

€ 2.355,00 Per competenze n.15 Presidenti 
di seggio 

€ 144,00 per competenze n.2 Presidenti - 
seggio speciali

€ 1.815,00 per competenze n.15 Segretari

€ 7.260,00 per competenze n. 60 Scrutatori

€ 196,00 per competenze n. 4 Scrutatori - 
seggi speciali

€ 11.770,00 TOTALE

3. di dare atto che gli oneri verranno ripartiti in ragione di metà a carico dello Stato e metà a carico 
del Comune solo per la spesa sostenuta nella giornata del 26/5/2019;

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul  
sito web del Comune di Tradate;

7. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

9.di  demandare  all’ufficio  competente  la  liquidazione  delle  spettanze,  in  seguito  alla  verifica 
dell’apposito modello di conferma della presenza al seggio dei componenti indicati nell’elenco agli 
atti dell’Ufficio Elettorale Comunale e che il pagamento avverrà secondo le modalità indicate dai 
singoli componenti di ogni seggio.

Uff rag: 

Compenso e rimborso del 26/5/2019

Determ. n. 521 del 15/05/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Capitolo Codice bilancio Importo Impegno/accertament
o

101070399999

      21130999

U. 1030299004

           E. 2010101001

€. 11.770,00

         €.   5.885,00

906/2019 

242/2019 

211

Compenso del 9/6/2019

Capitolo Codice bilancio Importo Impegno

101070399999 U. 1030299004 €. 11.770,00 907/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 521 del 15/05/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 521 del 15/05/2019

  UFFICIO ELETTORALE 

Proposta n° 766/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER COMPETENZE DEI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI – ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 
2019 ED EVENTUALE BALLOTTAGGIO DEL 9 GIUGNO 2019. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 17/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


